
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro  Cap.  Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 119 

data 16/04/2025 

R.U.P. LA TERRA STEFANIA 

 

OGGETTO :  ACQUISTO COLONNA HPLC 

Cat.:  FORNITURE 

CIG:   B6877EEB9C 

Progetto:  PSR Sicilia 2014-2020- Sottomisura 16.1"strategie di innovazione per la Valorizzazione 

del latte d'Asina siciliano " COR.AS.HER. 

CUP:  G26J20000950009 

Ditta:   CPS ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034 

Importo:  € 480,80 IVA esclusa al 22%  

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) D.LGS. N.36/2023 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 33/GAB del 31/03/2025, 

 

VISTI 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera  C.D. n. 35 del 19/11/2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025; 

 

CONSIDERATO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente con 

personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-

caseario e dell’agroalimentare, anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 

risultati, nonché di formazione e aggiornamento degli operatori del comparto; 

- che il Corfilac partecipa in qualità di capofila al progetto PSR Sicilia 2014-2020- Sottomisura 

16.1"strategie di innovazione per la Valorizzazione del latte d'Asina siciliano " COR.AS.HER., CUP: 

G26J20000950009; 

- che è necessario nell’ambito dell’attività di ricerca dei laboratori del Corfilac, connessa con il suddetto 

progetto, acquistare materiali di consumo, così come nello specifico richiesti dal Responsabile con Mod. a 

40/25 del 03/04/2025, e di seguito riportati, (oggetto dell’affidamento): 

 

Pos 

Codice 

Art. 
Descrizione Quantità U.M. 

1   colonna Reverse-C18 250x4.6mm 5microm 1 Nr. 

    CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:     

    colonna HPLC     

 

PRESO ATTO 



 2

- che l’importo stimato della spesa per la fornitura in esame, risulta pari a complessivi € 700,00 IVA 

esclusa al 22%   (importo) 

- che l’affidamento in oggetto - in ragione della tipologia di prodotto, del modesto importo e per il carattere 

della prestazione oggetto di affidamento, stante anche la collocazione geografica della S.A., che non si 

trova in territori di confine nazionale – non rientra tra gli affidamenti sottosoglia comunitaria per i quali è 

possibile  accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e che pertanto rimane possibile 

procedere all’affidamento diretto;  

- che per la fornitura, è stata inviata richiesta di preventivo ns. prot. 1289/25 del 04/04/25 alle seguenti 

ditte: 

o PERLABO S.R.L., via Romano, 25 -  95125 - CATANIA P.I. 03479250874;   

o WATERS SPA , Via dell'innovazione, 20126 – MILANO, P.I. 02438620961;  

o AGILENT TECNOLOGIES ITALIA S.p.a., Via Piero Gobetti, 20063 - CERNUSCO SUL 

NAVIGLIO, P.I. 12785290151;  

o CPS ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034;  

o PHENOMENEX  SRL , Via Serenari, 15D, 40013 - CASTELMAGGIORE, P.I. 

02691021204;  

- che entro la data si scadenza sono pervenuti preventivi da parte delle seguenti ditte: 

 PERLABO S.R.L., via Romano, 25 -  95125 - CATANIA P.I. 03479250874  , ns. prot. 

1385/25 del 10/04/25, che offre la colonna hplc richiesta per un importo complessivo di 

€. 494,06 Iva esclusa al 22%; 

  PHENOMENEX  SRL , Via Serenari, 15D, 40013 - CASTELMAGGIORE, P.I. 

02691021204, ns. prot. 1330/25 del 08/04/25, che offre la colonna hplc richiesta per un 

importo complessivo di €. 531,50 Iva esclusa al 22% compreso spese di gestione ordine e 

trasporto; 

  CPS ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034, ns. prot. 

1328/25 del 08/04/25 che offre la colonna hplc richiesta per un importo complessivo di €. 

480,80 Iva esclusa al 22% compreso spese di spedizione; 

- Che i preventivi sono stati valutati dal tecnico responsabile che ha effettuato la richiesta e dalla 

valutazione è emerso che tutti i prodotti offerti sono risultati conformi, e che sulla base dei prezzi offerti 

la migliore offerta è risultata quella formulata dalla ditta CPS ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– 

CERANO, NO, P.I. 02750990034, (contraente), presso la quale è possibile acquistare i seguenti prodotti: 

 

Pos 

Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

CPS 

1  JA-5020-07346 colonna Reverse-C18 250x4.6mm 5microm 1 Nr.  €  450,80  

    SPESE DI SPEDIZIONE      €    30,00  

    TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%      €  480,80  

    TOTALE IVA COMPRESA AL 22%      €  586,58  

 

- che la spesa complessiva necessaria è pari a € 480,80 IVA esclusa al 22% (importo); 

- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta CPS 

ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034, della fornitura sopra 

dettagliata, per l’importo di complessivi € 586,58 IVA compresa al 22%,(criteri di scelta); 

- che è possibile imputare la suddetta somma complessiva sui fondi COR.AS.HER. al capitolo 230, iscritti 

al bilancio di previsione 2025 tra i residui passivi 2020 impegnati con determina n. 133 del 20/11/2020 

imp. 173; 

- che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ farà seguito la 

contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al presente 

affidamento  

- che l’operatore  CPS ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034, 

iscritto e presente all’interno della piattaforma https://corfilac.traspare.com/ per la categorie: S16: 

SERVIZI DI FORMAZIONE, S16.9: Formazione in materie scientifiche, F17: TESSUTI, INDUMENTI 

(DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI ED ATTREZZATURE DI SICUREZZA/DIFESA, F17.1: 

Indumenti generici non DPI, F17.2: Dispositivi di Protezione Individuale, F21: PRODOTTI PER 

LABORATORIO, F21.1: Reattivi e reagenti, F21.2: Vetreria, F21.3: Standard per analisi, F21.6: 



 3

Strumentario Tecnico Scientifico, F21.7: Altro materiale Tecnico Scientifico, F21.8: Materiali di 

riferimento per Laboratori, F21.9: Mobili ed Attrezzatura di Laboratorio, F21.10: Prodotti in plastica, 

F21.11: Prodotti per filtrazione, F21.12: Reagenti di Processo, F21.12.1: Di base, F21.13: Forniture per 

Laboratorio Chimico e Microbiologico Ambientale, F21.20: Consumabili per laboratorio (cartine di PH, 

filtri, siringhe, etc.), F21.21: Colonne per GC-MS, HPLC, F21.22: Strumenti per la misura di grandezze 

elettriche, F21.23: Strumenti per il controllo di caratteristiche fisiche, F25: PRODOTTI CHIMICI, F25.8: 

Sabbia silicea, F27: STRUMENTAZIONE, F27.12: Manifold per montaggio strumenti, F27.13: 

Manometri, F27.14: Manutenzione strumentazione, F27.22: Termometri, F27.24: Strumentazione, 

F27.25: Materiale per depurazione acque e distribuzione idrica (pompe, ricambi, ecc..), e per i requisiti di 

carattere generale e speciale, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, acquisiti tramite Piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/ e archiviati nel fascicolo (requisiti); 

- che il contratto verrà stipulato mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, mediante 

AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, alla ditta CPS 

ANALITICA Srl, VIA CROSA, 67, 28065– CERANO, NO, P.I. 02750990034, per una spesa 

complessiva di €. 586,58 IVA compresa al 22%,  per i motivi esposti in premessa, della fornitura sotto 

dettagliata: 

Pos 

Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

CPS 

1  JA-5020-07346 colonna Reverse-C18 250x4.6mm 5microm 1 Nr.  €  450,80  

    SPESE DI SPEDIZIONE      €    30,00  

    TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%      €  480,80  

    TOTALE IVA COMPRESA AL 22%      €  586,58  

 

2) di imputare la suddetta somma complessiva sui fondi COR.AS.HER. al capitolo 230, iscritti al 

bilancio di previsione 2025 tra i residui passivi 2020 impegnati con determina n. 133 del 20/11/2020 

imp. 173; 

3) di provvedere alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ e alla 

contestuale acquisizione del CIG assegnato, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al 

presente affidamento, ivi compreso il presente atto; 

4) che si provvederà al pagamento a fornitura eseguita, dietro presentazione della relativa fattura 

debitamente liquidata; 

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali; 

6) di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 

Trasparente  

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 è il la Dott.ssa La Terra Stefania. 

                

 Il R.U.P.          Il PRESIDENTE 

  (Dott.ssa La Terra Stefania)                                         (Prof.ssa Cinzia Caggia)            
(F 


		2025-04-18T16:09:01+0200
	CINZIA CAGGIA


		2025-04-29T07:33:39+0000
	LA TERRA STEFANIA




